(46) *Cartas de San Ignacio de Loyola, Fundador de la Compañía de Jesús*, II (Madrid, 1875), 296, confrontada con el original. Cuán esperadas eran entonces las Constituciones, véase en el segundo tomo de *Constitutiones*, CCXXIX.

(47) Retoques varios en el texto, después de 1551, reúne el tomo segundo, *Constitutiones*, CXCVI-CXCVIII; estos retoques, después de 1551, eran debidos, más que todo, a la experiencia.

He aquí cómo responde el P. Nadal a los reparos del P. Bobadilla: Ad 7^{um}: «Quod vero ait se audiuisset a R. Pr. Ignatio quod desideraret Constitutiones perficere, quodque apud ipsum erant in fieri, propterea quotidie addebat et corrigebat, etc. Si loquatur de ultimo tempore uitae, non ita se res habet; immo et fuerant et publicatae ex eius ordinatione in maxima parte Societatis, ut diximus; et ipso anno iubilei multis professis qui Romam conuenerunt fuerunt ostensae et deinde a Pre. Hieronymo Natali in prouinciis Hispaniae, Italiae et Germaniae promulgatae fuerunt. Romae etiam iussit obseruari; quod melius nouerunt alii quam [Bobadilla], qui parum de rebus Societatis sollicitus fuit hactenus. Quod autem ultimam manum imponi uoluerit ab universa Societate Pr. Ignatius, ex humilitate sua fecit, partim ut experientia docente, qui eas in uariis prouinciis obseruauerunt proferrent in medium, quod adnotassent. Si quid autem ultimo tempore addidit praedictus Pr. id extra corpus Constitutionum seorsum seruat. Quod, si aliis licebat, cur non et ipsi liquisset adnotare et obseruare, si quae addenda uel immutanda uiderentur; nam et post librum aliquem editum solent auctores in secunda et tertia editione aliquid aliquando immutare, augere uel minuere. Et ale Constitutiones, licet factas, approbatas et publicatas, potuit limare magis et addere uel minuere, ad quae omnia auctoritatem habuit.» *De rebus Congrèg. gen.*, I-V, fol. 47 et 48.

Veámoslo en los siguientes documentos, dispuestos simplemente por orden cronológico:

1551. Sabiendo San Ignacio, después de las juntas de 1550 y 1551, las noticias que corrían sobre la terminación del asunto de las Constituciones, sobre todo en Portugal, donde había de comenzarse la publicación, después de lo hecho en Sicilia, quiso urgir ciertas disposiciones, y así escribía al P. Rodríguez a primeros de diciembre: "Antes que las Constituciones se cerrasen y publicasen, querría hiziesen profesión en vuestras manos los dos rectores que han seydo del Collegio de Coimbra..., porque, cerradas las Constituciones, no sería tan conveniente el dispensar con quien no tubiese acabados sus cursos de theología" (48).